
Quinta-feira, 15 de

Setembro de 2022

Edição 1174

www.campos.rj.gov.br

PROCESSO Nº 1182/2020

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 642/2021
2021.204.000751-5-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 3614/2021
(2021.204.003769-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 5555/2019
(2019.115.005501-1-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO nº 5039/2019 (2019.115.005081-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2137/2020
(2020.115.002157-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2881/2020
(2020.115.002910-6-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 392/2021
(2021.204.000404-1-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 1362/2021 (2021.204.001488-4-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 1888/2021 (2021.204.002022-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2905/2021
(2021.204.003050-P-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2950/2021 (2021.204.003163-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 02963/2021
(2021.204.003148-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2991/2021 (2021.204.003094-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 3612/2021 (2021.204.003767-2-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000089-0-PR
Pregão Eletrônico nº 002/2022
Contrato nº 0103/2022
Empresa Contratada: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 07.897.039/0001-00
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 971.640,00 (novecentos e setenta e um mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 01/08/2022

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000089-0-PR
Pregão Eletrônico nº 002/2022
Contrato nº 0104/2022
Empresa Contratada: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 29.312.896/0001-26
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 22.907,00 (vinte e dois mil e novecentos e sete reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 01/08/2022

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000089-0-PR
Pregão Eletrônico nº 002/2022
Contrato nº 0105/2022
Empresa Contratada: ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA.
CNPJ: 55.979.736/0001-45
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 103.600,00 (cento e três mil e seiscentos reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 01/08/2022

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000089-0-PR
Pregão Eletrônico nº 004/2022
Contrato nº 0106/2022
Empresa Contratada: TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-
MÉDICO LTDA.
CNPJ: 11.088.993/0001-11
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 01/08/2022

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000093-4-PR
Pregão Eletrônico nº 004/2022
Contrato nº 0108/2022
Empresa Contratada: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 10.544.701/0001-45
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, visando atender as necessidades da 
Rede Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 19.725,00 (dezenove mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 22/08/2022

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000142-1-PR
Pregão Presencial nº 014/2021
Contrato nº 0141/2022
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de Insumos Médico-Hospitalares básicos, tipo: agulha, algodão, cateter, 
dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Rede Pública Municipal de 
Saúde. 
Valor: R$ 1.812.100,00 (um milhão, oitocentos e doze mil e cem reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 05/09/2022

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA N°. 44/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1° - Ficam designados os servidores THIAGO JOSÉ DIAS DUTRA, matrícula nº 

40.448 como gestor de contrato e BRUNA SIQUEIRA, matrícula nº 40.472, e ROBERT 
DE BARROS BRASIL GANILHO, matrícula 41.091, como fi scais no Contrato sob a égide 
do Processo nº 2022.045.000198-7-PR - celebrado entre o Município de Campos dos 
Goytacazes e a empresa FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA 
– ME (CNPJ: 05.677.928/0001-29).

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigência com efeitos a contar de 01 de julho de 2022.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
- Secretário Municipal de Saúde –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA SMS Nº 049/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, 

Art. 1º - RESOLVE, designar a Srª Rayssa Gonçalves Machado Gama como responsável 
do Programa de Atenção Integral à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente (PAISMCA).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes - RJ, 13 de setembro de 2022.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA SMDHS Nº 167/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 

Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros, matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, 
no que se refere ao Contrato nº 0250/2022 - Processo nº 2021.129.000085-0-PR. Objeto: 
aquisição de materiais de limpeza, para estruturação da rede de serviços do SUAS – 
Convênio n°893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 168/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 

Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros, matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, 
no que se refere ao Contrato nº 0251/2022 - Processo nº 2021.129.000085-0-PR. Objeto: 
aquisição de materiais de limpeza, para estruturação da rede de serviços do SUAS – 
Convênio n°893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL Nº 03/2022 DE CONVOCAÇÃO DE PLENÁRIA ELEITORAL DO COMDIM
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher declara aberto o edital da Plenária 

Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) com base na Lei n° 
8.509 de 16/12/2013, alterada pela Lei nº 8.872/2018 e pelo seu Regimento Interno, será 
realizado no dia 29/09/2022 das 14h às 15h, presencialmente no  Auditório da Casa dos 
Conselhos, localizado na Av. Alberto Torres, nº 371, 11º- Edifício Executivo, cujo objetivo 
será eleger 2 (duas) representações da sociedade civil para a gestão 2022-2024 do 
COMDIM, considerando as cadeiras vagas após o 5º Fórum Eleitoral do COMDIM ocorrido 
no presente ano. 

CAPÍTULO I – DA ESTRUTURA
 O presente Fórum visa eleger 2 (duas) representações de Organizações da Sociedade 

Civil – titulares e suplentes para preenchimento 2 (duas) cadeiras que podem relacionar-se 
aos seguintes segmentos:

- representante do movimento da Economia Solidária;
- representante do movimento das Mulheres Negras;
- representante do movimento das Mulheres Quilombolas; 
- representante do movimento do Campesinato / Trabalhadora Rural: 
- representante do movimento LGBTI+;  
- representante do movimento da Mulher Idosa; 
- representante de movimento de Mulheres com defi ciência; 
- representante do movimento Feminista; 

- representante da Universidade com atuação temática pertinente;  
- representante de órgão de classe profi ssional; 

I  -  O Mandato das 2 (duas) entidades eleitas será para o biênio 2022-2024;
II - As representantes da sociedade civil eleitas para fazer parte do Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher devem ser mulheres com atuação comprovada na área dos direitos 
da mulher e residir no município de Campos dos Goytacazes;

III -  A nomeação das conselheiras será efetuada mediante Decreto do Prefeito e 
considerada de relevância pública;

CAPITULO II – DA HABILITAÇÃO
 As documentações das entidades deverão ser entregues em envelope lacrado na 

sede da Subsecretaria Municipal de Política para as Mulheres, localizada na Rua dos 
Goytacazes, nº 251, Centro. As inscrições iniciarão dia 15 de setembro ao dia 21 de 
setembro de 2022.  

O resultado das entidades habilitadas será publicado em Diário Ofi cial e, será enviado 
para o e-mail cadastrado da inscrição, entre os dias 26 e 28 de setembro de 2022.

Para a habilitação das Instituições Jurídicas, isto é, com CNPJ (ONGs e outros), 
serão necessários 1 cópia dos seguintes documentos:

- Preencher a fi cha de inscrição e anexar as respectivas informações:
►  Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
►  Estatuto e Regimento Interno da instituição;
► Relatório contendo todas as atividades realizadas em prol do apoio, proteção e 

promoção dos direitos da mulher, no período de 2020 e 2021 (dois anos);

Para a habilitação das Instituições Informais/Movimentos Sociais, isto é, sem CNPJ, 
serão necessários os seguintes documentos:  

  -  Preencher a fi cha de inscrição e anexar as respectivas informações:
►  Regimento Interno do Coletivo/Movimento Social;
► Relatório contendo as 3 (três) principais atividades realizadas em prol do apoio, 

proteção e promoção dos direitos da mulher, no período de 2020-2021 (dois anos);
 
CAPITULO III - DA COMISSÃO DE EXECUÇÃO DA ELEIÇÃO  
A plenária do COMDIM será a autoridade máxima na condução do trabalho eleitoral e 

será representada por 3 (três) representantes, com o objetivo de garantir a imparcialidade, 
equidade e democracia no Fórum.

A Comissão será organizada em:
I - Presidente, cuja função será conduzir os trabalhos eleitorais, com a resolução de 

quaisquer impasses que possam surgir, embasada nas normativas do COMDIM (lei e 
regimento interno);

II – Secretária, cuja função será organizar a apresentação das entidades, monitorar 
o tempo para apresentação, conforme disposto no Capítulo IV; entrega das cédulas de 
votação por esta comissão rubricada e, contagem dos votos, bem como auxílio a presidente 
na condução dos trabalhos eleitorais;

III – Relatora, cuja função será elaborar a ata eleitoral; 

CAPÍTULO III – DA PLENÁRIA
 A Plenária terá por objetivo eleger as instituições que irão compor o COMDIM na gestão 

2022/2024. As entidades que pleitearão as vagas terão que estar regularmente inscritas e 
habilitadas.

 
A Plénaria iniciará às 14hs e fi nalizará às 15h. As Instituições conselheiras terão direito 

à VOZ e a VOTO. 

CAPITULO VI - DA ELEIÇÃO
    As representantes das organizações que se candidatarem terão 05 (cinco) minutos 

para apresentarem à plenária suas candidaturas, podendo expor a relevância dos trabalhos 
realizados até o presente. Após apresentação das candidaturas, a plenária votará com fi to 
de eleger 2 (duas) Instituições representativas da Sociedade Civil, de acordo com o artigo 
1° deste Edital. Serão aclamadas as instituições que forem as únicas concorrentes. 

Em caso de empate haverá uma nova votação somente com as instituições que 
empataram. As entidades não eleitas fi carão na “lista de espera” caso haja vacância 
durante a gestão 2022-2024. 

Josiane Lima Borges
Presidente

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2022.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
Conselheiras para a 4º Reunião Ordinária do COMDIM em 2022, a realizar-se no Auditório 
da Casa dos Conselhos, localizado na Av Alberto Torres, nº 371, 11º andar Edifício Executivo 
no dia 29 de SETEMBRO DE 2022, às 14:00hs, tendo como pauta:

- Leitura de atas da 3º Reunião Ordinária e 1ª Reunião extraordinária;
- Informes gerais;
- Eleição de 2 (duas) representações da sociedade civil para a gestão 2022-2024 do 

COMDIM, considerando as cadeiras vagas após o 5º Fórum Eleitoral do COMDIM ocorrido 
no presente ano.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE AGOSTO DE 2022.

Josiane Lima Borges Viana
Presidente

PORTARIA Nº 176/2022

D!"#$% "&'(% ) *%"!+;)<=& *% F!">)!" *% C&;?()?&, (%@%(%;?% K O(*%Q *% 
EW%>Y<=& *% S%([!<& ;º 210/2022, >%\%'()*& %;?(% & MY;!>]#!& *% C)Q#&" *&" 
G&^?)>)_%" % ) S&>!%*)*% EQ#(%"`(!) SY+) R)#!*& II L!Q#%_)" I;*Y"?(!)!" L?*).

O S#$%#&'%*< =# O>%?@ # IKW%?#@&%X&X%? do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C<K@*=#%?K=< que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C<K@*=#%?K=< que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C<K@*=#%?K=< as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0245/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000082-9-PR 
PREGÃO ELETRÔNICO  N° 057/2021
CONTRATADA: AC2 DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA LTDA – ME.  
CNPJ Nº. 24.914.346./0001-63
OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do 
Convênio n° 893813/2019, conforme descrito nos Anexos do edital, e, em especial, nas 
Notas de Empenho n° 105/2022 e 106/2022/2022 de 29/07/2022, NSD nº 2022.129.003749-
7-OF, pedido nº 01779/2022, que fazem parte integrante e inseparável do presente contrato 
independente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 1.191,00 (um mil, cento e noventa e um reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 06/09/2022 

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0277/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000029-6-PR 
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 016/2021
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS - ME 
CNPJ Nº 07.486.627/0001-43
OBJETO:  Aquisição de material de higiene e limpeza, para estruturação da Rede de Serviços 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS),  nos termos do convênio 888292/2019.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após a entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2022.

PUBLIQUE-SE.
Em 06/09/2022

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

C!"#$%&'("%! as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C!"#$%&'("%!, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F$#*(+ %& O5'(# 
& U'5("$#7!, matrícula nº 34.466, e MARCELO FREITAS NETO, F$#*(+ %& O5'(# & 
U'5("$#7!, matrícula nº 34.362, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 210/2022, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária SUGA RAPIDO II LIMPEZAS 
INDUSTRIAIS LTDA, a executar a “prestação de serviço de aluguel de caminhão Sewer 
Jet para limpeza de galeria de águas pluviais e cisternões, conforme Dispensa de Licitação 
com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 13 de setembro de 2022.

 Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S&*'&<='$! M>"$*$?(+ %& O5'(# & I"@'(&#<'><>'(

Matrícula nº 40.774

PORTARIA Nº 124/2022

DISPÕE SOBRE UMA SEGUNDA CHAMADA DE PROFESSORES SUBSTITUTOS 
QUE NÃO COMPARECERAM ANTERIORMENTE, A SEREM CONTRATADOS 
TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 12/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre 
o Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO a continuidade do Ano Letivo de 2022 no Município de Campos dos 
Goytacazes, o número signifi cativo de convocados anteriores que não compareceram ou 
desistiram do Processo Seletivo Simplifi cado, e a ausência de candidatos aprovados e 
classifi cados que não tenham sido convocados anteriormente para professor II 25 horas e 
professor I 20 horas nas áreas de Língua Portuguesa, Matemática e Arte. 

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentando.

RESOLVE: 
Art 1º - Realizar uma segunda chamada para convocar os professores  listados abaixo, 

que já foram convocados anteriormente e não compareceram, para Professor II 25 horas 
e Professor I 20 horas de Língua Portuguesa, Matemática e Arte, e em 1ª convocação 
de História, Geografi a e Ciências, selecionados e classifi cados através do  Processo 
Seletivo Simplifi cado referente ao Edital 12/2021 para assinarem contrato e assumirem 
vagas temporárias nas unidades de ensino da Rede Municipal de Educação de Campos 
dos Goytacazes:

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

328 202102837 AMANDA CHANCA DE CASTRO  - 4ª convocação

332 202102431 LARISSA DOS SANTOS PEREIRA - 4ª convocação

333 202103221 MARIA INEZ FERREIRA BARRETO MIRANDA - 4ª convocação

334 202100101 ELISÂNGELA SILVA DO ROSÁRIO RIBEIRO - 4ª convocação

335 202101604 ANDREA DUMAS DA SILVA OLIVEIRA - 4ª convocação

337 202104052 HELAINE DA SILVEIRA MACEDO - 4ª convocação

342 202102383 LILIAN COSTA MORISCO LISBOA - 4ª convocação

346 202101777 PRISCILA CABRAL SILVA - 4ª convocação

347 202100974 TATIANE VIRGILIO VICENTE - 4ª convocação

348 202100085 LETÍCIA RIBEIRO PINTO ROQUE - 4ª convocação

349 202104874 DANDARA GATHIA DA SILVA MENEZES - 4ª convocação

351 202102711 FERNANDA RIBEIRO GOMES DE QUEIROZ CRESPO - 4ª convocação

352 202103833 LÍVIA MACHADO MAIA - 4ª convocação

353 202104347 GRACIELE DE OLIVEIRA FREITAS - 4ª convocação

356 202101795 JESSICA SOARES DE ALMEIDA FRANÇA MANHÃES - 4ª convocação

357 202100009 FABIANA TELES PERES FARIA DOS SANTOS - 4ª convocação

359 202101618 MARGARETE DA SILVA MONTEZUMA - 4ª convocação

364 202102661 NARA SABRINE DA SILVA MIRANDA - 4ª convocação

365 202100332 ILIANA COSTA GONÇALVES BERENGER - 4ª convocação

367 202100316 FLÁVIA TEIXEIRA PEREIRA - 4ª convocação

368 202101412 LARISSA BARRETO MORAIS - 4ª convocação

372 202102936 ANA LÍVIA PEREIRA DE AZEREDO - 4ª convocação

373 202100370 LOIZE RIBEIRO PINTO ROQUE - 4ª convocação

376 202100397 CLAUDIA MARIA DA PENHA DE ALMEIDA - 4ª convocação

378 202103093 MIRIAN DOS REIS SINÉSIO DE DEUS - 4ª convocação

379 202102513 THATIANA GOMES RIBEIRO LEITE - 4ª convocação

381 202100035 JÉSSICA REGINA OLIVEIRA DA SILVA - 4ª convocação

382 202104129 FRANCIMARY DE MENEZES DA SILVA ROCHA - 4ª convocação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

384 202103426 JOSIENE CARNEIRO FREITAS - 4ª convocação

387 202103639 LARISSA RIBEIRO GOMES - 4ª convocação

388 202101942 LÍVIA FERREIRA FAUSTINO DE SOUZA - 4ª convocação

389 202102965 AMANDA GOMES DA SILVA - 4ª convocação

391 202101768 ROBERTA SANTOS DA SILVA - 4ª convocação

394 202103860 EVANIRIA DA PAIXAO MANHAES - 4ª convocação

399 202100092 GABRIELA RIBEIRO NASCIMENTO - 4ª convocação

401 202102229 ANA BEATRIZ PIRES DOS SANTOS PAES - 4ª convocação

403 202104025 PATRICIA QUIRINO DE OLIVEIRA SIVA - 4ª convocação

405 202102068 MARIA JULIA DOS SANTOS AQUINO DE AZEVEDO - 4ª convocação

410 202103601 TATIANE TAVARES DE AZEVEDO - 4ª convocação

413 202101703 KETELLYN CABRAL SIQUEIRA - 4ª convocação

414 202100478 LAURA ARRUDA VIEIRA - 4ª convocação

415 202104750 CAIO BRUNO PEREIRA MENDES DE FREITAS - 4ª convocação

420 202104006 ALDIONI RIBEIRO DA SILVA - 4ª convocação

421 202103726 NEUZIMAR AURELIO DE PAULA CORRÊA - 4ª convocação

423 202103658 LEILA PARECIDA ALVES DE SOUZA - 4ª convocação

425 202100177 FRANCIENNE CLACINO BARROSO - 4ª convocação

428 202105219 LEANDRA MOREIRA RODRIGUES - 4ª convocação

434 202104136 JULIANA DA SILVA BERNARDES LOBO - 4ª convocação

438 202104262 NIKSON ANJO MELO - 4ª convocação

440 202103752 NORMA SUELY OLIVEIRA SIQUEIRA - 4ª convocação

441 202104712 TERESA CRISTINA VIEIRA DIAS - 4ª convocação

442 202102467 ELISÂNGELA OLIVEIRA RANGEL - 4ª convocação

443 202103541 RENATA RANGEL RIBEIRO BARRETO GUIMARÃES - 4ª convocação

444 202102171 MIRIAM RIBEIRO DA SILVA FERREIRA - 4ª convocação

445 202100731 MIRIAN PIRES BARBOSA - 4ª convocação

447 202102380 CAROLLYNNE THEREZA SARDINHA SARAIVA MONTEIRO - 4ª convocação

451 202101598 FABÍOLA CARDOSO RANGEL - 4ª convocação

454 202100723 LYDIA MARIA MOTA DE OLIVEIRA - 4ª convocação

455 202103929 FÁTIMA MIRANDA DO AMARAL DE BARROS - 4ª convocação

456 202104184 ZARLAS MACIEL DE SOUZA - 4ª convocação

458 202102027 RITA DE KASSIA XAVIER PEREIRA - 4ª convocação

460 202101363 MARIA GABRIELLA BARREIRAS BERNARDO - 4ª convocação

461 202104292 THAÍS FELIPPE PESSANHA - 4ª convocação

462 202100418 THAYANNE FERNANDA DE SOUZA VIEIRA - 4ª convocação

464 202103672 SARAH SHANAYA DE SOUZA ROGERIO - 4ª convocação

468 202102408 RAYSA MAYRA MUNIZ CORDEIRO - 4ª convocação

473 202103741 MARGARETE CAMRA DOS SANTOS - 4ª convocação

475 202100570 GRAZIELA C GOMES MENDONÇA - 4ª convocação

481 202100420 RAYANE RODRIGUES DE SOUZA - 4ª convocação

484 202101139 IZADORA DOS SANTOS RAMOS DO ROSÁRIO - 4ª convocação

485 202104075 SUELEN LEAL DE SOUZA - 4ª convocação

486 202104895 RENATA FERRAZ PEREIRA DE OLIVEIRA - 4ª convocação

489 202105078 MARIA EDUARDA AMARAL GOMES - 4ª convocação

490 202102447 ESTER FIUZA ARAUJO DA SILVA - 4ª convocação

492 202102341 TATIANA BARCELLOS CASSAL DE MEDEIROS - 4ª convocação

493 202103010 CLÁUDIA MÁRCIA PEREIRA RIZZO - 4ª convocação

494 202102142 MAYARA MACHADO TUDESCO - 4ª convocação

495 202100511 ROSILDA MARTINS - 4ª convocação

496 202103285 ÉDNA MARIA SIGMARINGA ALVES RANGEL - 4ª convocação

498 202100662 DANIELE FEYDIT DA SILVA - 4ª convocação

499 202104608 ANGÉLICA QUINTINO FLÔR - 4ª convocação

500 202102575 KAMILLA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA DE MATTOS - 4ª convocação

502 202100935 SUÉLLI SOUZA GONÇALVES - 4ª convocação

504 202102471 THAYSA PINHEIRO LESSA - 4ª convocação

505 202102153 KAREN DOS SANTOS CARNEIRO - 4ª convocação

506 202101469 TAMIRES FELIPE DOS SANTOS - 4ª convocação

507 202102651 TATIANA BARRETO SEABRA - 4ª convocação

508 202102641 JULIANE CERQUEIRA SANTOS CAMARA - 4ª convocação

509 202103991 PATRÍCIA MARTINS OLIVEIRA DA SILVA - 4ª convocação

510 202104975 CAMILA MIRANDA DE OLIVEIRA - 4ª convocação

511 202101588 MICAELLA DOS SANTOS CAETANO - 4ª convocação

513 202104273 IRANI BARCELOS - 4ª convocação

515 202102267 ADRIANA MANHÃES DE CARVALHO - 4ª convocação

517 202104758 LEILA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA - 4ª convocação

518 202101494 MARLI MIRANDA DOS SANTOS MUCE - 4ª convocação

519 202103438 MANUELA AZEVEDO PROFO - 4ª convocação

521 202101339 JOÃO LUIZ VIANA LOVIS - 4ª convocação - 4ª convocação

526 202103137 ANNA KLARA ALVARENGA DA SILVA - 5ª convocação

527 202102716 MONIQUE TEIXEIRA PESSANHA - 5ª convocação

530 202104726 ROZIVANIA LOPES BARRETO PESSANHA   - 5ª convocação

532 202101095 DEBORAH OLIVEIRA RANGEL   - 5ª convocação

536 202103742 MARCELI OLIVEIRA SIQUEIRA   - 5ª convocação

540 202104625 LUCIANA INÁCIO DA SILVA ALVES   - 5ª convocação

544 202102011 PAULA GONÇALO CABRAL   - 5ª convocação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

546 202103757 THAIS DOS SANTOS CARDOSO   - 5ª convocação

550 202104335 VIVIANE NAPOLEÃO BRANDÃO GEBARA  - 5ª convocação

552 202103519 JULIMARA PAES BARBOSA PINTO  - 5ª convocação

553 202101277 LAÍS PEREIRA DE MATTOS CALDAS ALVES   - 5ª convocação

554 202101560 ROBERTA DE OLIVEIRA XAVIER GOMES   - 5ª convocação

556 202101665 ULLY RUST GOMES MARTINS   - 5ª convocação

557 202100022 BÁRBARA NUNES PERFEITO   - 5ª convocação

559 202104730 LETÍCIA DE CARVALHO NUNES FRANCO   - 5ª convocação

563 202105037 ANDRWEY ALEJANDRO DA SILVA FONSECA SILVA   - 5ª convocação

569 202102507 AUREA INÊS BARRETO DE OLIVEIRA   - 5ª convocação

570 202103492 GEOVANA BATISTA DA SILVA   - 5ª convocação

571 202100664 CRISTIANE CORDEIRO NUNES DE OLIVEIRA   - 5ª convocação

577 202100224 NATHÁLIA RANGEL LOBO   - 5ª convocação

578 202104409 DIANA BEATRIZ MORAES SOARES   - 5ª convocação

579 202101376 BRUNO PEREIRA SANTOS   - 5ª convocação

584 202101457 FERNANDA MACIEL DOS SANTOS ROZA   - 5ª convocação

585 202102629 JÉSSICA SILVA DE SOUZA PINTO   - 5ª convocação

588 202103154 LAÍS TRINDADE DA SILVA SOARES   - 5ª convocação

589 202102790 INAYÁ CRISTINA SIQUEIRA E SILVA   - 5ª convocação

591 202104464 DAYANE DA SILVA NÉTO   - 5ª convocação

593 202102788 AMANDA AZEVEDO LEAL   - 5ª convocação

594 202105117 BRUNA PLOUVIER GOUVÊA DE MELO   - 5ª convocação

596 202103456 JOSIMARA CRUZ TEIXEIRA   - 5ª convocação

597 202102225 CELICE RODRIGUES NOVAES MENDONÇA   - 5ª convocação

598 202100655 SABRINA MADEIRA ALVES BICOK   - 5ª convocação

600 202100356 ALESSANDRA RESENDE DIAS   - 5ª convocação

601 202100805 DANIELLE FERREIRA DA COSTA SIQUEIRA  - 5ª convocação

602 202101413 CARLA DAMIANA SARDINHA DUTRA  - 5ª convocação

605 202102242 KELLY COSTA DE OLIVEIRA   - 5ª convocação

607 202102670 MARIANA ABREU PIRRALHO   - 5ª convocação

609 202101905 SABRINA BORGES INOCÊNCIO   - 5ª convocação

611 202103446 DANIELY SOARES DE FREITAS CARVALHO   - 5ª convocação

620 202100061 GABRIELLA GOMES HADDAD   - 5ª convocação

621 202100584 POLIANA FERREIRA DE SOUZA PEREIRA   - 5ª convocação

626 202105079 ALESSANDRA ABREU DE SOUZA   - 5ª convocação

629 202100839 DEISE DOS SANTOS ANDRADES DE AZEVEDO   - 5ª convocação

630 202103546 PAULA TÁRCILA CORDEIRO DA SILVA   - 5ª convocação

631 202104146 SUZAN PEIXOTO MOTA   - 5ª convocação

632 202104861 CAROLLINY MACIEL ALVES GOMES   - 5ª convocação

633 202104389 MATHEUS VALENTE DOS SANTOS   - 5ª convocação

640 202104935 VERÔNICA CAMPOS DE SOUZA   - 5ª convocação

641 202102814 GIONARA GOMES RANGEL   - 5ª convocação

643 202101109 ALCIONE DE QUEIROZ APOLINARIO   - 5ª convocação

644 202102444 ELEN CUNTO DA SILVA NUNES   - 5ª convocação

646 202103965 MÔNICA DOS SANTOS MIRANDA   - 5ª convocação

650 202102044 SHANA DE CARVALHO RIBEIRO   - 5ª convocação

651 202102351 SUELLEN PONTES QUINTANILHA DE CARVALHO   - 5ª convocação

652 202102644 LYGIA ABALI ALEIXO DE ALBUQUERQUE   - 5ª convocação

653 202102127 CRISTINA FERREIRA RAMOS PINTO   - 5ª convocação

657 202104974 SUELLEN SIQUEIRA MOTA   - 5ª convocação

660 202105014 LIGIA VESSANA VIEIRA DA SILVA   - 5ª convocação

662 202102071 ESTER DA SILVA JUSTO NEVES   - 5ª convocação

664 202103146 KHETLEEN DOS SANTOS DE SÁ DE ALMEIDA   - 5ª convocação

665 202100700 AMANDA XAVIER DA SILVA RANGEL   - 5ª convocação

666 202104916 LAURA PEREIRA PINTO   - 5ª convocação

667 202104996 ÉVENY DOS SANTOS SILVA   - 5ª convocação

668 202103873 ALANA DA SILVA CARDOSO   - 5ª convocação

669 202101760 FRANCIELLEN DOS SANTOS DA PENHA   - 5ª convocação

670 202100143 ALÉXIA RODRIGUES DO NASCIMENTO   - 5ª convocação

673 202104463 ISABELLA MARIANO PINTO   - 5ª convocação

675 202102715 JOYCE BARROZO FARIA SIMÕES   - 5ª convocação

681 202103416 MICHELINE CAETANO DE JESUS   - 5ª convocação

682 202100977 ROSANGELA GUIMARÃES ESCOCARD   - 5ª convocação

684 202101512 RAQUEL ELAINE BRITO FRANCISCO   - 5ª convocação

685 202101762 RENATA BARREIRAS DE OLIVEIRA   - 5ª convocação

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

24 202101496 IAGO MIRANDA DE FREITAS - 5ª convocação

25 202100947 SORAYA MARTINS DE ABREU JERONYMO - 5ª convocação

26 202104862 PAOLA BARRETO DE SOUZA RAMOS - 5ª convocação

27 202102033 LUIZE MENDES DIAS - 5ª convocação

28 202102856 JACQUELINE ALVES DE PAULA BARROZO - 5ª convocação

30 202100661 MICHELE PEREIRA DA SILVA - 5ª convocação

33 202104492 LARISSA GONÇALO CABRAL - 6ª convocação

34 202100774 JORGE RENATO DA SILVA AMARAL - 6ª convocação

35 202105211 NIVALDO DA CONCEIÇÃO ALVES - 6ª convocação

36 202102227 VALÉRIA DE FÁTIMA RIBEIRO GOMES - 6ª convocação

37 202100241 DENANCY TAVARES PEDRA - 6ª convocação

38 202104369 MARCO ANTÔNIO DA SILVA - 6ª convocação

39 202104026 ALAN ARAÚJO DA SILVA - 6ª convocação

41 202102389 HELOISA DE MORAES ALVARENGA ARAUJO - 6ª convocação

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

25 202103975 TÂNIA CRISTINA DA SILVA RANGEL ALVES - 3ª convocação

26 202100642 LETÍCIA CUNHA BRAGA - 3ª convocação

28 202101830 BEATRIZ ARAÚJO DE REZENDE NEVES - 3ª convocação

29 202100917 BÁRBARA NASCIMENTO RIBEIRO - 3ª convocação

30 202103235 EVELINE DA SILVA ANDRADE MACIEL - 3ª convocação

37 202101421 LETÍCIA LIMA DA SILVA - 4ª convocação

39 202101419 MICHELLE PEIXOTO DA SILVA  - 4ª convocação

42 202101952 CARINA SILVA RANGEL DIMAS  - 4ª convocação

44 202100599 YANN AZEVEDO TAVARES  - 4ª convocação

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H MATEMÁTICA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 202104159 THAÍZA DA SILVA - 1ª convocação

10 202100366 CAMILA RANGEL DA SILVEIRA HADDAD - 3ª convocação

11 202102135 MARIANA FERREIRA BARBOSA - 3ª convocação

14 202102862 LUIZ CLAUDIO DE SOUZA BARBOSA - 3ª convocação

21 202101856 JERÔNIMO DA SILVA PRUDÊNCIO - 3ª convocação

22 202103815 BRUNA PESSANHA NOGUEIRA FERNANDES - 3ª convocação

24 202100148 CARLA PRISCILA DA SILVA FREITAS - 4ª convocação

25 202103562 REGIS BARRETO AMARAL  - 4ª convocação

27 202101739 NATHALYA TRIPARI VIANA HENRIQUE  - 4ª convocação

31 202101165 MICHELLE NUNES DE SOUSA  - 4ª convocação

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

56 202100606 RUAN CABRAL BOTELHO

57 202104419 ANDRÉ LUÍS DO AMARAL CERQUEIRA

58 202100445 SIRLANDA LIMA NASCIMENTO FRANÇA

59 202101060 LAURA VILAÇA PAES BARRETO DE VASCONCELLOS

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

61 202101257 ALEXANDER LESSA COSTA DA SILVA

62 202102549 ISRAEL MONTEIRO DOS SANTOS JUNIOR

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

38 202103972 ALEX RIBEIRO MACIEL DA SILVA

39 202104685 JULIANA PACHECO VENTURA

40 202102362 RODOLPHO ROCHA DA SILVA

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à Diretoria 
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), às 9h 
nas datas informadas nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, para apresentação e verifi cação 
dos documentos exigidos no edital nº 12/2021 e assinatura dos respectivos contratos 
temporários de trabalho e alocação nas unidades escolares onde há vagas ofertadas.

Parágrafo 1º - No dia 19/09/2022, professor II - 25 horas, todos os candidatos da lista.

Parágrafo 2º - No dia 20/09/2022, 2ª chamada de todos os professores I - 20 horas 
de Arte, Língua Portuguesa, Matemática e 1ª convocação de todos os professores I de 
Ciências, Geografi a e História, candidatos da lista.

Art 3º - Os contratados convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido 
a doença, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido, dentro do prazo estabelecido 
para a convocação, pessoalmente ou através de procurador que o represente.

Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.

a) Carteira de Identidade
b) CPF
c) Título de Eleitor
d) Certidão de Nascimento ou Casamento
e) Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
f) Número de PIS
g) Carteira de Trabalho
h) Comprovante de Residência
i) Comprovante de vacinação com pelo menos 2 doses contra a Covid 19
j) Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas
k) Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal 

Superior ou Normal Médio para Professor II - 25 horas.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº 2021.205.400089-3-PR
Carta Convite nº 013/2021

CONTRATO Nº 0022/2022
CONTRATADA: AVAL EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI 
CNPJ Nº 17.361.345/0001-73

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 
UM PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA 
C. E. IRMÃ DULCE – PARQUE SÃO BENEDITO – CAMPOS DOS GOYTACAZES.

PRAZO ADITIVADO: 60 (sessenta dias).

DATA DA ASSINATURA: 10 de Março de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº 2021.205.400093-7-PR
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021

CONTRATO Nº 0023/2022
CONTRATADA: LAPA CONSTRUTORA EIRELI - EPP 
CNPJ Nº 05.293.658/0001-52

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 
UM PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DONANA – RUA FELICIANO OLIVEIRA, Nº 163 - 
DONANA – CAMPOS DOS GOYTACAZES.

PRAZO ADITIVADO: 180 (cento e oitenta dias).

DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
 - CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB e um 
contador ou técnico equivalente da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para a Assembleia Extraordinária a realizar-se no dia 12 de Setembro (segunda-feira) às 
9 horas em primeira chamada, e às 9 horas e 30 minutos em segunda chamada, com 
qualquer quórum, de forma presencial a ser dar na casa dos conselhos localizada na rua 
Sete Capitães, 46, centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Ordem do dia:

1- Análise da retifi cação do relatório publicado do sistema MAVS/SIOPE do segundo 
bimestre e republicação do RREO referente ao mesmo período.

2- Esclarecimentos acerca do valor de disponibilidade fi nanceira referente ao 
exercício do ano de 2021 que retornou para utilização no relatório do terceiro bimestre de 
2022.

3- Análise das notas, relatórios e extratos das aplicações da verba do FUNDEB no 
quarto bimestre de 2022, para fi ns de validação do relatório no sistema MAVS/SIOPE.

Graciete Santana Nogueira Nunes
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Processo nº. 2022.219.000126-5-PR

RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº. 177.008/2022 – PGM, da douta Procuradoria Geral do Município 
de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO os atos praticados na presente dispensa 
de licitação e, em consequência, adjudico a Empresa FUTURA EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA, portadora do CNPJ nº. 35.338.439/0001-03, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de EQUIPAMENTO DE AR 
CONDICIONADO E DEMAIS COMPONENTES NECESSÁRIOS À SUA INSTALAÇÃO, 

na sede da Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação, conforme descrito no 
Termo de Referência às fl s. 15-19, com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, com valor de 
R$ 7.178,00 (sete mil, cento e setenta e oito reais).

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022

Marcelo Neves Barreto
Secretário de Petróleo, Energia e Inovação

Matrícula nº. 40.514

Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação

PORTARIA FCJOL N.º 28/2022

Dispõe sobre os prazos para requerimentos de shows artísticos, festejos bem 
como de disponibilização de estrutura física para sua realização.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL, 
no uso de suas atribuições legais, vem por este ato estabelecer os prazos mínimos para 
requerimentos de shows artísticos, festejos bem como de estrutura física (palco, piso, luz e 
som) para sua realização.

Considerando o princípio constitucional do devido processo legal em sua vertente 
aplicável ao processo administrativo;

Considerando a existência de um lapso temporal mínimo para que o processo 
administrativo se desenvolva de forma válida e possa produzir seus efeitos;

RESOLVE:
Art. 1º - Os requerimentos de shows artísticos, festejos e de estrutura física (palco, piso, 

luz e som) para sua realização devem ser feitos com antecedência mínima de 45 (quarenta 
e cinco) dias a contar da data do evento.

Art. 2º - Toda a documentação relativa aos requerimentos aos quais se refere o 
artigo anterior deve chegar à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação com 
antecedência mínima de 20 (vinte) dias a contar da data do evento.

Art. 3º - O atendimento às demandas fi cará condicionado à disponibilidade de dotação 
orçamentária bem como de estrutura física (palco, piso luz e som).

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Campos do Goytacazes, 14 de setembro de 2022

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

PORTARIA 029/2022

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições;

Considerando a aproximação do verão 2023;

Considerando a necessidade de elaboração e execução de projetos para a programação 
do Verão 2023 na Praia do Farol;

Considerando a necessidade de cumprimento da Lei, dando transparência aos atos 
executados;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Verão para dar início às atividades:

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima – Fernanda da Silva Campos – Matr. 
40.358 e Carlos Victor Barros Braga Ribeiro – Matr. 41.131

Gabinete do Prefeito - Eduardo Silva Azeredo – Matr. 40.373
Secretaria Municipal de Ordem Pública – Jackson Luis Jesus de Sousa – Matr. 40.610
Secretaria Municipal de Saúde – Genil Alves de Paula – Matr. 40.953
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: Cláudia Anomal 

– Matr. 40.978
Secretaria Municipal de Serviços Públicos – Diego Dias – Matr. 41.041 e Simone 

Ferreira Muniz de Oliveira – Matr. 40.425

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas 
as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 168.011/2022

PROCESSO no. 2022.019.000224-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “GRUPO VEM PRA SAMBAR”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Bumerangue Produções e Eventos 
Eireli. 

REFERENTE: Contratação do GRUPO VEM PRA SAMBAR, para apresentação no dia 
28/08/2022 para realização do evento “Festa de Custodópolis” em Campos dos Goytacazes 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 28/08/2022

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000029-9-CA FELIPE MENDONÇA ALVES

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000028-1-CA KELLY DE ARAÚJO LACERDA

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2022 .

Fabiano de Paula
Matrícula: 40798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 402/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, que será 

realizada no dia 20 de setembro de 2022 (terça-feira) às 14h00, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ALESSANDRO REIS DE SOUZA 24534 AVALIAÇÃO INTERNA

TEREZA CRISTINA MANHÃES LEMOS 34474 AVALIAÇÃO INTERNA

LEO PIMENTEL MORAIS 18490 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLOS FREDERICO MIRANDA GAMA 13060 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 403/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) VERONICA GOMES DA SILVA CARDOSO, matrícula n°: 16990 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2022 (terça-
feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001223-
7-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, em atendimento 
à determinação do Secretário Municipal de Saúde, exarada através do Ofício GAB/SMS 
nº  360/2022, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 010/2022, marcada para o dia 14 de setembro de 2022, às 10h, 
na plataforma Licitanet, está ADIADA SINE DIE, para revisão e adequação do Termo de 
Referência.

Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários médico-hospitalar, tipo cardioversor, 
monitor multiparamétrico, suporte para monitor, berço Fowler, colchões, dentre outros, para 
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, 
da Lei Federal nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2022, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Concessão de Uso para exploração de espaço público destinado a atividade 
comercial da Bomboniére do Teatro Municipal Trianon, conforme especifi cações 
descritas no Termo de Referência elaborado pela Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de outubro 
de 2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra de pavimentação nova em paralelepípedos, restauração de paralelos 
existentes, execução de galerias de águas pluviais e construção de 2 compartas em 
bordas de manilhas nos valões existentes da localidade de Três Vendas – Campos dos 
Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão:
22 de setembro de 2022 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 028/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
T W P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI apresentou o menor valor global na 
licitação em epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução do respectivo 
objeto, a saber, obra de reforma e ampliação do Acolhimento Institucional Aconchego 
– Avenida Professora Carmem Carneiro, nº 864 – Jardim Carioca – Campos dos 
Goytacazes/RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, “b”, da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº. 035A/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 035A/2022.

Licitantes Habilitados: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI, ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA TARDIVO LTDA, EXALAGS 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, HEM EMPREENDIMENTOS & NEGÓCIOS 
EIRELI, INVICTA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, R V R EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA e S L C SERVIÇOS TÉCNICOS ME.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Câmara Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Administrat ivo nº  089/2022
Pregão Presencial  nº  010/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de tecnologia da 
informação para prestação de serviços de manutenção de ponto de acesso 
de rede de dados, certifi cação do ponto de rede, retirada de infraestrutura, 
substituição da dos cabos desgastados e/ou danifi cados, remanejamento dos 
pontos com substituição tomada de rede RJ45, CAT5, com keystone, troca 
de cabeamento com limite de até 30 metros (inclusos os acessórios como 
conectores, materiais de fi xação, etc.), com fornecimento de mão de obra, 
dos materiais, ferramentas, equipamentos e produtos necessários para a 
execução dos serviços nas dependências da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes. 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis nº 
10.520/2002 e 8.666/93, e suas alterações posteriores;

Considerando que o Processo licitatório, como qualquer outro procedimento 
administrativo é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação 
por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e da 
Súmula 473/STF;

Considerando o Memorando 019/2022 da Superintendência Administrativa que 
apontou que tais serviços não se mostram mais necessários.

RESOLVE, 

REVOGAR, o processo licitatório nº 0 8 9 /2022 na modalidade pregão 
presencial, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93 (Licitações), e demais alterações 
posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93 e Súmula STF 473.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

PORTARIA Nº 0237/2022

 O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0314/2021 que nomeou Gustavo Lima 
Dias, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Thiago Rangel Lima, Símbolo CC-1–N3, a partir de 08 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0238/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0329/2021 que nomeou Robson Alves 
da Conceição, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, Símbolo CC-1 – N3, om vigência a 
partir de 1º de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0239/2022

 O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Amanda Brandão Neves, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Thiago Rangel Lima, Símbolo 
CC-1–N3, a partir de 09 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0240/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rui José Pessanha Uhlmann, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Alcides 
Souza da Silva, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 02 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0241/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Raisa Pierrot Leite, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo CC-
1, com vigência a partir de 02 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0242/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0141/2021 que nomeou Bruna Freitas 
Vieira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete 
do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 02 de 
setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0243/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar público a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo 
nº 0626/2022/CMCG do servidor Marcos Aurélio Santos de Carvalho, sendo DEFERIDO 
o averbamento junto à Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes de 404 dias que 
correspondem a 01 (um) ano, 01 (um) mês e 09 (nove) dias, referente ao período 
trabalhado no setor privado – BRASROUPAS MODAS LTDA, compreendido de 10/12/1984 
a 18/01/1986, constante na Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0244/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E deferir o Processo Administrativo nº 0601/2022/CMCG, para concessão 
de licença-prêmio por 60 (sessenta) dias, ao servidor Luis Carlos Nunes de Souza, de 
acordo com o Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 12/09/2022 com término em 
10/11/2022.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG –

PORTARIA Nº 0245/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE deferir o requerimento administrativo da servidora deste legislativo 
mencionada abaixo, conforme o disposto na Lei nº 9.047 de 08/04/2021, com redação 
alterada pela Lei nº 9.162 de 29/06/2022, no que tange a percepção do Adicional por 
qualifi cação funcional, com efeitos a contar da data do requerimento, e determino ainda, 
a anotação em seus assentamentos funcionais pela Gerência de Pessoas.

Processo n º Servidor (a) Enquadramento ao Adicional por 
qualifi cação funcional

609/2022/CMCG LILIAM MARCIA MENDONÇA DE 
ALMEIDA CARNEIRO

Art. 22 § 1º Inciso III – Pós-graduação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1174 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0246/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear o Funcionário Rafael da Rosa Pereira Júnior, para exercer a 
função gratifi cada de Assessor de Gerenciamento de Compras, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 08 de setembro de 2022.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2022, 345º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0247/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear a Funcionária Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza, 
para exercer a função gratifi cada de Assessora de Gestão Patrimonial, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 08 de setembro de 2022.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2022, 345º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-09-14T18:33:13-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




